בלשכה הכלכלית של הנציבות ובקרב האיזון לדמי מים, נבדקו סדרי ההתחשבות עם מקורות, חברת מים בע"מ, בקשר להפקת מים ואספקתם, לגביית היטל איזון ולתשלום מענקים. נערכה ביקורת מקיפה על אספקת מים בשעת חירום. נבדקה מידת הכוונות של הרשות העליונה למים וכן דרכי הפיקוח והכנת האמצעים הדרושים לאספקת מים לאוכלוסיה ולבעלי חיים.

התחשבות עם חברת מקורות בגין הפקה והספקה של מים

1. על פי חוק המים התשי"ט—1959 (להלן — החוק), מקורות המים במדינה הם קנין הציבור, נתונים לשליטתה של המדינה ומיועדים לצורכי תושביה ולפיתוח הארץ. שר החקלאות ממונה על ביצוע החוק והוא נעזר במועצה ארצית (מועצת המים), שתפקידה לייעץ לו בכל הקשור לקביעת המדיניות בתחום משק המים; המועצה מונה 39 חברים — שני שלישים מהם נציגי ציבור והשאר נציגים של הממשלה ושל ההסתדרות הציונית.

מהנתונים שבטבלה עולה, שההוצאות על רכישת אנרגייה חשמלית היוו בשנים הנסקרות כ-67% מסך כל עלויות ההפקה וההספקה של המים, התמיכה הממשלתית (מענקים) במחירי המים נעה בין 42% ל-50%, ומכאן שצרכני המים שילמו בין 50%-58% ממחיר העלות של הפקת המים. עוד עולה, כי בשנת 1981 עלו הכנסות החברה על עלויותיה ב-46 מיליון שקל בקירוב (ראה להלן).

3. תקנות המים (חישוב עלות המים), התשל"ו-1975 (להלן — התקנות), קובעות את דרכי החישוב והזקיפה של העלויות הכרוכות בהפקה ובהספקה של מים. מקורות מגישה ללשכה הכלכלית, לגבי כל שנת כספים, דו"ח המסכם את הכנסות והעלויות הכרוכות בהפקה ובהספקה של מים, כשהוא ערוך לפי מפעלי מענק ומפעלי היטל. עוד נכללים בדו"ח זה נתונים לצורך התחשבות בגין הספקת מים להיאחזויות והתפלת מים.

הלשכה הכלכלית לא הנהיגה הסדרי בקרה נאותים, שבאמצעותם תוכל לבדוק את הסדירות והסבירות של הדיווחים החודשיים שמגישה לה מקורות, במטרה למנוע מענקי יתר. בתגובתה, מנואר 1984, הודיעה נציבות המים, שאין הלשכה הכלכלית ערוכה ובנוייה, מפאת חוסר בכוח אדם, לבדוק את דיווחי החברה כמתחייב, והבדיקות נערכות לפי סדרי קדימויות שקבעה הלשכה.

2. בתקנות המים (קרן האיוון), התשכ"ו-1965, נקבע, כי התשלום על חשבון המענקים יחושב לפי הכמויות שהופקו וסופקו כדון, ובלבד שהסכום ששולם לספק או למפיק לא יעלה על הסכום הקבוע בתקציב הקרן לאותו ספק או מפיק, דהיינו, הוא יינתן בגין כמויות הפקה שאושרו. הכמויות שחברת מקורות רשאית להפיק או לספק נקבעות מדי שנה בשנה, ברשיון שנותן האגף להקצאה ולרישוי שבנציבות המים לכל אחד ממפעלי המים הפועלים במסגרתה.

על פי הוראת החוק, נציב המים רשאי להטיל תשלום מיוחד על מפיק או ספק, שהפיק או סיפק מים בכמות העולה על זו המותרת להפקה ולהספקה בהתאם לתנאי הרישיון שקיבל, או התקנות שהוצאו על פי החוק. שר החקלאות רשאי, לאחר התייעצות עם מועצת המים, ובאישור ועדת המים, להתקין תקנות בדבר שיעורי התשלום המיוחד. שיעורי התשלום וסדרי הטלתו ותשלומי קבועים בתקנות המים (תשלום מיוחד), התשל"ט—1978. בתקנות נקבע, שספק, שהוטל עליו תשלום מיוחד, רשאי, באישור נציב המים, לגבות את התשלום, כולו או מקצתו, מהצרכן שצרך את כמות המים אשר בגללה הוטל התשלום.

הטיפול בנושא התשלום המיוחד נעשה באגף להקצאה ולרישוי. המקצה מדי שנה בשנה, ברשיון, את כמויות המים שיפיקו ויספקו מפעלי המים ובקרן האיוון — העוסקת בחיוב ובגבייה של התשלום המיוחד.